2024 – Год семьи
Президент России Владимир Путин подписал Указ о проведении Года семьи 22 ноября 2023

года.

«В целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи,

сохранения традиционных семейных ценностей, постановляю:

1.    Провести в 2024 году в Российской Федерации Год семьи...» (Указ
Президента Российской Федерации № 875 от 22 ноября 2023 года)

«Решение Президента Российской Федерации нас ко многому обязывает. Поддержка

семей, будущих родителей, молодых мам, многодетных, защита традиционных семейных

ценностей станет одним из приоритетов работы Госдумы в 2024 году. Важно, чтобы заботу

и внимание государства ощутила каждая российская семья, а меры поддержки были

конкретными и адресными», – сказал Председатель Государственной Думы Вячеслав

Володин.

Заместитель Председателя Правительства РФ Татьяна Голикова назначена председателем

оргкомитета по проведению Года семьи.

Оргкомитет по проведению в России Года семьи утвердил официальный логотип
года.

«Изображение сердца из двух половинок показывает две судьбы, которые создают
семью, когда люди принимают решение быть вместе, чтобы продолжить жизнь
и передать её другим поколениям. В дизайн-концепции мы использовали образ
двух соприкасающихся лебедей, очертания которых формируют сердце. Они
символизируют любовь и преданность, пронесённые сквозь годы», – рассказала
генеральный директор АНО «Национальные приоритеты», член оргкомитета Года
семьи София Малявина. Цветовое решение логотипа связано с цветами именных
бирок розового и голубого цветов, которые надевают малышам в роддомах сразу
после рождения.

Семейный календарь на 2024 год:

10 апреля – День братьев и сестер

25 апреля – День дочерей

15 мая – Международный день семьи

1 июня – Всемирный день родителей

8 июля – Всероссийский день семьи, любви и верности

7 сентября – День внучат

12 сентября – День семейного общения

1 октября – День пожилого человека

20 октября – День отца

26 октября – День тещи и свекрови

28 октября – День бабушек и дедушек

22 ноября – День сыновей

24 ноября – День матери

21 декабря – День многодетной семьи

22 декабря – Всероссийский праздник благодарности родителям «Спасибо за
жизнь!»

Указ о проведении Года семьи

План мероприятий по проведению в Российской федерации Года семьи

Брендбук Года семьи

Руководство по применению фирменного стиля Года семьи

Год семьи – 2024: группа ВКонтакте, где собираются идеи, примеры оформления
и другие материалы по теме года

Семейный портал 7я.ру: Все о детях и семье

Год семьи в России: новости, события, мероприятия

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013
http://www.salavatsovet.ru/wp-content/uploads/2024/01/Plan_meropriyatiy.pdf
https://национальныеприоритеты.рф/godsemyi/
https://www.libkids51.ru/img/site/Ruk-vo_po_primeneniyu_firmen_stilya_God_semi_2024%20(1).pdf
https://vk.com/club223726623?ysclid=lpw8ga1l3492985254
https://www.7ya.ru/
https://rg.ru/sujet/6823

Год семьи: меры поддержки, льготы, суммы выплат

Всероссийские проекты, посвященные тематическому году (Фонд поддержки
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)

Официальная страница проекта "Это у нас семейное"; "Это у нас
семейное" ВКонтакте (все новости конкурса)

Проект "Всей семьей" – задания, новости, розыгрыш призов

«Семейные истории по пятницам»: сетевая акция Волгоградской библиотеки для
молодежи

Материалы для подготовки и проведения мероприятий

Семья – любви великой царство: информационно-методические материалы к

Всероссийскому дню семьи, любви и верности

Сценарий праздника «День семьи, любви и верности»

Островок семейных сокровищ: сценарий семейного праздника

Игра-викторина "Жила-была книжная Семья..."

Викторина «Мама, папа, я – читающая семья»

Рекомендательные списки для семейного чтения

Материалы о семейных ценностях, родительстве, супружеских отношениях,

воспитании детей и многих других аспектах семейной жизни

Список книг, рекомендуемых для семейного чтения

Обзор книг «10 отличных книг для семейного чтения»

7 книг для семейного досуга

В этом разделе будут собраны методические материалы по проведению Года семьи,

рекомендации и интересные ресурсы. Список материалов будет пополняться.

https://спроси.дом.рф/instructions/family-year/
https://fond-detyam.ru/sobytiya-fonda/
https://family.rsv.ru/
https://vk.com/family_rsv
https://vk.com/family_rsv
https://vk.com/vseysemiey
https://vk.com/vobm_vlg?w=wall-57467210_12343
https://cks-gai.oren.muzkult.ru/media/2023/07/04/1279293689/Metodichskij_material_ko_dnyu_Sem_i._Lyubvi_i_Vernosti.pdf
https://www.prodlenka.org/metodicheskie-razrabotki/541947-scenarij-na-temu-den-semiljubvi-i-vernosti
https://detlib-smolensk.gov67.ru/files/441/semejnyj-prazdnik.pdf
http://biblioteka33.ru/?p=18024
https://infourok.ru/viktorina-mama-papa-ya-chitayuschaya-semya-1743700.html
http://chelib.ru/news/grjadushhij-god-semi/?ysclid=lpcfmn17bd794550239
http://chelib.ru/news/grjadushhij-god-semi/?ysclid=lpcfmn17bd794550239
https://pandia.ru/text/80/079/16859.php?ysclid=lpcng28ew7752018087
http://cdb.kniga-sayansk.ru/obzor-knig-10-otlichnyh-knig-dlya-semejnogo-chteniya/
https://snob.ru/literature/7-knig-dlya-semejnogo-chteniya/?ysclid=lpcnqdt6o2716495292